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1 ÚVOD

Cílem této práce je analýza pojetí času u dvou významných myslitelů a její

následná komparace se současnými poznatky. První myslitel je Aristotelés, badatel,

jehož zájem se obracel k mnoha exaktním oborům. Po Aristotelovi se dochovala řada

spisů, jejichž podobu, kterou známe dnes (tzv. Corpus Aristotelicum), pravděpodobně

uspořádal Androníkos Rhodský kolem roku 50 př. Kr. Ten se zřejmě opíral o práce

svých předchůdců a následně rozčlenil Corpus Aristotelicum na spisy logické, etické,

přírodovědecké a obecně filosofické. Spisy obecně filosofické známe jako Metafyziku.1

Pro moji práci je stěžejní přírodovědecký spis Fyzika, v němž Aristotelés zkoumá

základní obecné pojmy jako jsou například příčina, pohyb, prostor a čas. Druhý

myslitel, kterému se budu věnovat, je Augustin (Aurelius Augustinus). Tento muž, žijící

na přelomu antiky a středověku, hledal pravdu skrze filosofii, manichejské učení2

a novoplatónismus. Našel ji však až v křesťanství. Osudové pro něj bylo setkání se

svatým Ambrožem a úmrtí jeho nejbližších příbuzných. Po složitých vnitřních bojích se

nechal pokřtít a později se stal biskupem. O velikosti a osobnosti Augustina svědčí vliv,

který zanechala jeho díla, především Vyznání. Ve třinácti knihách Vyznání se Augustin

věnuje popisu své životní cesty, která ho přivedla až k Bohu. Také se zamýšlí nad

různými otázkami, jako je stvoření světa a čas.3 Právě času se věnuje v jedenácté knize,

která je stěžejní pro mé zkoumání v části pojednávající o Augustinovi.

Na začátku své práce se krátce zaměřím na přemýšlení a úvahy o čase, kterým

předcházelo bádání jak Aristotela, tak Augustina. Chápání času u archaických

společností a prvních vyspělých kultur jistě ovlivnilo i budoucí chápání pojmu čas. Této

problematice věnuji samostanou podkapitolu. Další samostatnou podkapitolu věnuji

předsókratikům, kteří jako první začali uvažovat o světě, a tím i o čase, bez odkazu na

nadpřirozeno. Zmíním také Platóna a ve čtvrté kapitole se budu věnovat myšlení o čase,

které následovalo po Aristotelovi a předcházelo koncepci Augustina.

1 GRAESER, Andreas. Řecká filosofie klasického období, Praha: OIKOYMENH, 2000, s. 273 - 274.
2 Synkretické náboženství, jehož základem je předpoklad světla a tmy (dobra a zla) jako dvou oddělených
světů. Na počátku světa temnoty, kam patří i člověk, došlo ke smíšení. Díky němu člověk skrývá prvky
světla, jež musí být ze zlé hmoty uvolněny askezí. Askezi se mohou věnovat jen „vyvolení“, ostatní
„posluchači“ dosáhnou sjednocení s říší světla postupným očišťováním v nových zrozeních.
3 SOKOL, Jan. Čas a rytmus, Praha: OIKOYMENH, 2004, s. 58.
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V kapitolách pojednávajících o Aristotelovi a Augustinovi se zaměřím na jejich

pojetí koncepce času, zhodnotím jejich vliv na současné teorie, názory a poznatky, a to

jak z filosofického, tak z fyzikálního hlediska.4 Také se pokusím prozkoumat

nedostatky a nedokonalosti jejich koncepcí. V závěru se zaměřím na komparaci

samotných úvah Aristotela a Augustina. Pokusím se tedy pojmout myšlení o čase od

nejranějších dostupných pramenů až po patristiku s důrazem na Aristotelovu

a Augustinovu koncepci. Právě jejich teorie vyčnívají mezi názory a soustavami

poznatků ostatních myslitelů daných dob.

4 Budu zde pracovat s teoriemi a myšlenkami, které byly publikovány především ve 20. století.
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2 FORMOVÁNÍ MYŠLENÍ O ČASE

2.1 Úvahy o čase v době před písemnou tradicí

V této podkapitole se krátce soustředím na myšlení člověka archaické doby a jeho

prožívání času. Pro pochopení problematiky spojené s časem, nejen koncepce Aristotela

a Augustina, je nezbytné začít u počátku všech úvah o čase a jeho vnímání.

Pohled archaického člověka na svět, na dějiny a na svou vlastní existenci byl

diametrálně odlišný od pohledu člověka současného. Východiskem koncepce

archaických společností bylo cyklické chápání času, které vymazávalo a opomíjelo

události daného koloběhu. Archaický člověk nedokázal reálně přijmout kontinuální

prožívání času. Jediným skutečným časem pro něj byl mytický čas, který reflektoval

absolutní počátek, tj. dobu, kdy vše bylo stvořeno, nebo kdy mytický hrdina porazil

nepřítele a tím si připravil optimální prostředí a podmínky pro svůj život a pro život

jeho potomků. Archaický člověk se periodickým napodobováním mytického aktu

stvoření, který proběhl v „onom čase“, zbavoval nahromaděných útrap a svět se pro něj

stával znovu snesitelným.5 Tento rituál věčného návratu byl často spojován se sklizní

úrody nebo s cykly přírody. Střídání ročních období nebo střídání dne a noci bylo pro

archaického člověka jediným reálným vnímáním času. Obnovování mytického počátku

představovalo prvotní příčinu jeho bytí a poskytovalo mu uspokojivou odpověď na

otázku týkající se smyslu jeho existence.6

Teorie pojednávající o cyklickém chápání času se v průběhu lidských dějin stále

v různých formách a podobách reaktualizovaly. V jistém smyslu je toto chápání času

prezentováno i některými současnými teoriemi, které předpokládají neustálé opakování

vesmíru nebo mnoha vesmírů, jejichž mezníkem je velký třesk, který symbolizuje vznik

a zánik.7

5 ELIADE, Mircea. Mýtus o věčném návratu, Praha: OIKOYMENH, 2009, s. 95.
6 Tamtéž, s. 81.
7 BROOKS, Michael. Velké otázky - Fyzika, Praha: Universum, 2011, s. 10.
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2.2 Předsókratici

V 6. a 5. století př. Kr. se v tehdejším Řecku objevili myslitelé, kteří položili

myšlenkové základy západního světa. Bohužel se od nich zachovaly pouze fragmenty.

Naše znalosti o předsókraticích by byly velmi omezené, nebýt nepřímých pramenů.

Tyto prameny představují díla pozdějších filosofů, kteří předsókratiky zmiňují, nebo

podrobněji rozebírají jejich názory a přesvědčení. Samotní předsókratici, muži, kteří

působili před vystoupením Sókrata, byli první myslitelé, zkoumající přírodu bez

odvolání na mýty. Tento fakt zapříčinil vznik mnoha teorií a názorů o přírodních jevech

a struktuře vesmíru.8 V této podkapitole se zaměřím na dochované myšlenky a

koncepce, věnující se problematice času, s nimiž posléze Aristotelés polemizoval.

Pobřežní město Mílét ležící v Malé Asii bylo díky své strategické poloze

centrem obchodu. Kromě zboží se na hranice Evropy dostávaly i myšlenky

blízkovýchodních národů, které se dále šířily do Řecka. První muže, kteří začali

zkoumat svět bez odvolání na mýty, nazýváme Míléťany. Jejich společným

jmenovatelem bylo hledání principu (arché), ze kterého vše vzešlo a do kterého se vše

znovu vrátí. Podle Tháleta byla arché voda. Anaximandros z Mílétu považoval za

počátek všeho apeiron, prostorem neomezený, nekončící v čase a beztvarý princip,

který řídí pozorovatelný a konečný světový řád (kosmos).9 Anaximandros svými

vizionářskými myšlenkami částečně anticipoval vývojovou teorii, která byla

publikována Charlesem Darwinem o více jak dvě tisíciletí později. Anaximandros totiž

tvrdil, že Země byla nejprve tekutá a při jejím pozvolném vysoušení vznikli

živočichové, kteří postupně přesídlili na pevninu. Podle koncepce jeho jediného

dochovaného zlomku vycházejí z apeironu nové světy a opět se do něho vracejí,

protože „navzájem si totiž udělují právo i odplatu za bezpráví, podle řádu času.“10

Anaximandrovo apeiron představovalo boj protikladů, který byl věčný, ale zároveň

pravidelně opakující se v cyklech, kdy vždy jeden protiklad zvítězil, aby později

prohrál. Důkazem těchto neustálých bojů jsou opakující se cykly v přírodě. Také

8 BROOKS, Michael. Velké otázky - Fyzika, s. 10.
9 HUSSEY, Edward. Presokratici, Praha: Rezek, 1997, s. 31 - 32.

[…]


nenalézá uspokojivou odpověď, a proto se pouští do vlastní studie. Zjišťuje, že čas je

nějak spojen se změnou a pohybem a definuje jej jako počet pohybů dřívějšího

a pozdějšího a tvrdí, že je spojitý. Také se zajímá o povahu přítomného okamžiku.

Vyvozuje, že přítomný okamžik je jakousi hranicí mezi minulostí a budoucností.

Samotný čas spojuje s duší a je toho názoru, že čas závisí na subjektu, který je schopen

jej počítat. Veškerý pohyb se děje v čase. V čase jsou také všechny věci a ty podléhají

zkáze. Čas chápe jako míru kruhového pohybu, kterým se čas měří a díky tomu je

neustále na počátku. Původcem veškerého pohybu je první nehybný hybatel, který je

čirou formou myšlení a je mimo náš svět. Aristotelés věří v jeden absolutní čas

a existence více časů mu přijde absurdní.

Augustinův přístup k poznání času je zcela jiný než Aristotelův. Augustin totiž ví,

že nic určitého netvrdí, ale pouze hledá. Při svém hledání se často obrací na Boha.

Nicméně fakt takového přístupu lze akceptovat, protože se zaměřuje na vnímání času

samotným člověkem. Všímá si závislosti minulosti, přítomnosti a budoucnosti a určuje
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tři časy, které odvozuje od paměti, nazírání a očekávání. Čas nakonec definuje jako

rozpětí duše. Augustin se, stejně jako Aristotelés, zabývá přítomným okamžikem

a popisuje jej jako bezrozměrný okamžik, skrze který se stává budoucnost minulostí.

Mimo čas je Bůh, který existuje v bezrozměrné přítomnosti. Augustin si stejně jako

Aristotelés všímá skutečnosti, že vše se děje v čase, a to včetně stárnutí, které Augustin

chápe jako trest za Adamův první hřích. V otázce měření času dochází Augustin

k závěru, že spojovat měření času s pohybem nebeských těles je nepřijatelné, neboť

existují i jiné pohyby. Nakonec přichází s tvrzením, že měří dojem, který zanechaly věci

v samotném duchu. Čas je tedy buď tento dojem a nebo se čas vůbec neměří. Zásadním

bodem Augustinovy teorie je spojování času s hmotnými objekty, které se pohybují

a mění. Touto teorií značně předstihl svou dobu. Stejně tak ji předstihl i tvrzením, že čas

vznikl společně se světem.

Ze současného pohledu je Aristotelova koncepce času neaktuální. Z jeho myšlenek,

které odolaly tíze času, bych zdůraznil stále otevřenou otázku o existenci či neexistenci

času bez přítomnosti myslící bytosti. Dále bych vyzdvihl Aristotelův způsob uvažování

o času. Stal se tak člověkem, který inspiroval pozdější tvůrce mechanických hodin,

které jsou nedílnou součástí každodenního života většiny lidí. Tento fakt považuji za

opravdový a podstatný přínos světu. Aristotelés se také stal významnou autoritou,

kterou se inspirovali pozdější badatelé. Je tak zřejmé, že právě on stál na počátku

opravdové exaktní vědy. Nicméně tomu, jakou zkušenost má běžný člověk s časem v

každodenní praxi, se nevěnuje, a v tom vidím nedostatek jeho koncepce.

Augustin se věnuje času z pohledu empirie běžného smrtelníka. Jeho výklad

není exaktní, i když některá jeho tvrzení se později ukáží jako pravdivá, a zřejmě proto

je také více aktuální, neboť nabízí více interpretací. Augustin dává čas plně do lidských

rukou a také se nebojí přiznat, že neví všechno. Svá tvrzení nemůže nijak dokázat,

přesto se snaží popsat čas tak, jak jej člověk prožívá ve svém každodenním životě.

Zároveň dává člověku naději, že až jeho čas skončí, je zde ještě Božská věčnost, se

kterou se spojí. Skutečnost, že Augustin spojil čas s reálným prožíváním života a věcmi,

je důvodem, proč považuji jeho koncepci za vyspělejší.
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SEZNAM ZKRATEK

ARISTOTELÉS Eth. Nic. – Ethica Nicomachea

Phys. – Physica

AUGUSTIN Confess. – Confessiones

PLATÓN Tim. – Timaeus

PLOTÍNOS Enn. – Enneades
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8 RESUMÉ

This Bachelor’s thesis aims at an analysis of understanding of time by Aristotle and

Aurelius Augustinus. The beginning of the thesis is dedicated to the predecessors of

both philosophers. The chapters about Aristotle and Augustinusdescribe their

conceptions of time.

Dealing with Aristotle, the resource is primarily Book IV of the Physica.Aristotle’s

attitude to the research of time is not religious. At first, he studies the theories of his

predecessors, but he is not able to find a satisfying answer. During his own research,

Aristotle defines time as a number of change in respect of the before and after and he

also comes to the conclusion that time is continuous. Aristotle understands the present

moment as a boundery between past and future. He also claims that time is dependent

on a subject with an ability of a time measurement. He considers time to be eternal and

the source of all movement is the unmoved mover.

Book XI of the Confessionesis the primary resource of the chapter about

Augustinus.This philosopher often approaches God in his studies. During researching,

Augustinus focuses on the perception of time of a man. He understands time as a

stretching of a soul. According to this thinker, there are three times depending on one

another, which he deduces from memory, intuition and expectation. In the end,

Augustinus defines time as an impression left by things in a soul itself. He links time

with physical objects and claims that time was created at the same moment as the world.

The influence of both thinkers on contemporary time theories is also made an

object of this analysis, both from a philosophical and a physical point of view. Thinkers

of the period between Aristotle and Augustinus are mentioned as well. At the end of the

thesis, both Aristotle’s and Augustinus’s theories are compared.The conclusion is the

statement that Augustinus’s theory is from the contemporary point of view more up-to-

date as it is connected with an ordinary life and things.