FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Doc. PhDr. Daniel Špelda, Ph.D.

Práci předložil(a): Petr Kutka

Název práce: Čas u Aristotela a Augustina v komparaci současných teorií

### 1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Název práce nedává smysl. To potvrzuje ostatně v úvodní větě sám autor, Petr Kutka. V první větě totiž správně pojí slovo komparace se „s“ a 7. pádem. Píše zde, že „cílem práce je analýza pojetí času u dvou významných myslitelů a její následná komparace se současnými poznatky.“ Práce je rozdělena do pěti částí. Po úvodní první části Kutka ve druhé části pojednává o pojetí času v archaické době a v Platónově díle. Ve třetí se zabývá Aristotelovým pojetím času, ve čtvrté se krátce zmiňuje o pojetí času ve stoické a novoplatónské škole (Plotinos). Pátá část se věnuje Augustinovu pojetí času. Cíl práce tak byl naplněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce Petra Kutky má své kladné i záporné stránky. Mezi klady patří: a) přehledná a promyšlená struktura práce, stejně jako dobře rozmyšlený celkový záměr; b) plynulý a souvislý výklad: Kutka dokáže srozumitelně vysvětlovat a přibližovat texty o času z českých překladů klasických filosofických textů; c) schopnost porovnávat fyzikální, filosofické a teologické texty o čase.

Mezi nedostatky práce podle mého soudu patří: a) kapitola 2. 1. je naprosto nedostatečná; jedná se o jen o pár výpisků ze známé Eliadovy práce; ostatně celá kapitola 2 působí vzhledem k vymezenému tématu samoučelně; b) celkově textu dominuje velká závislost na Sokolově knize *Čas a rytmus*, z níž přebírá řadu údajů o různých koncepcích času (např. s. 22), aniž by uvedené autory četl (Bachelard, Bergson atp.); c) některé výklady jsou velmi povrchní – ačkoliv Kutka cituje Heideggerovy a Husserlovy práce, text neprozrazuje hlubší obeznámenost s nimi (s. 35 n.). Nerozumím tomu, proč byly pasáže Heideggerově a Husserlově pojetí času zařezány do práce, nebo stejně není možné tato pojetí vysvětlit na polovině strany. Podobné je tomu i s Wittgensteinem, kterého Kutka asi uvádí jen proto, že jeho názor je „zajímavý“; d) chybí výraznější zapojení zahraničních materiálů, přestože zahraničních textů k filosofii času je obrovské množství.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Stylistická úroveň práce Petra Kutky je silně nadprůměrná; výklad je plynulý, souvislý, srozumitelný. Nenacházejí se v něm ani pravopisné chyby, ani obvyklé stylistické a vyjadřovací potíže typické pro studentské práce. Naopak Kutkův způsob vyjadřování je vysoce vyspělý.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce by podle mého soudu mohla být filosoficky pronikavější, ale to je dáno zejména tím, že autor vesměs vycházel z obecných přehledů a popularizační literatury, místo aby si opatřil specializované studie. Na druhou stranu, výklad je přehledný, srozumitelný a stylisticky svěží. Proto navrhuji hodnocení velmi dobře.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

Velmi dobře.

Datum: 9. května 2015

Podpis: